Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022052500037

37

Nº 98, quarta-feira, 25 de maio de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA GAB/UFT Nº 477, DE 24 DE MAIO DE 2022

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado
pelo Decreto Presidencial de 10 de setembro de 2021, publicado no DOU Nº 173, de 13 de
setembro de 2021, seção 2, pág. 01, resolve:

Art. 1º - Autorizar afastamento do país a servidora ADILA MARIA TAVEIRA DE
LIMA, Administradora, matrícula SIAPE nº 1671854, lotada na Coordenação de Assuntos
Internacionais/Reitoria, a fim de participar de evento de Cooperação internacional entre a
Universidade da Flórida e Universidades Amazônicas, em decorrência de pesquisa conjunta
com a Rede Internacional de Barragens Amazônicas, na Universidade da Flórida (USA), a
partir de 28/05/2022 a 04/06/2022. Dados no processo nº 23101.005456/2022-47.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 28 de maio de 2022.

LUIS EDUARDO BOVOLATO

PORTARIA GAB/UFT Nº 478, DE 24 DE MAIO DE 2022

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado
pelo Decreto Presidencial de 10 de setembro de 2021, publicado no DOU Nº 173, de 13 de
setembro de 2021, seção 2, pág. 01, resolve:

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria da Reitoria nº 503, publicada no DOU de
08/06/2021, de nomeação da candidata MONISE VIEIRA BUSQUETS para o cargo efetivo de
Professor do Magistério Superior, em cumprimento ao art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112/1990.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

PORTARIA GAB/UFT Nº 479, DE 24 DE MAIO DE 2022

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado
pelo Decreto Presidencial de 10 de setembro de 2021, publicado no DOU Nº 173, de 13 de
setembro de 2021, seção 2, pág. 01, resolve:

Art. 1º - Nomear EDIANA VASCONCELOS DA SILVA - 3ª colocada na vaga
2019.2/PMS/0007, na Ampla Concorrência, no Concurso Público objeto do Edital nº
001/2019, publicado no DOU de 19/09/2019, cujo resultado final foi homologado através
do Edital nº 012/2020, publicado no DOU de 15/09/2020 - para o cargo efetivo de
Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso
de Medicina, com lotação no Centro de Ciências da Saúde de Araguaína, da UFNT, no
código de vaga nº 932005. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 1.553, publicada
no DOU de 19/12/2017. A validade do Edital nº 012/2020 foi prorrogada por mais um ano,
conforme edital nº 047/2021, publicado no DOU de 13/09/2021.

Art. 2º - A posse deverá ocorrer no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1º da Lei 8.112/90.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

PORTARIA GAB/UFT Nº 480, DE 24 DE MAIO DE 2022

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado
pelo Decreto Presidencial de 10 de setembro de 2021, publicado no DOU Nº 173, de 13 de
setembro de 2021, seção 2, pág. 01, resolve:

Art. 1º - Nomear CAROLINA GALGANE LAGE MIRANDA - 4ª colocada na vaga
2019.2/PMS/0007, na Ampla Concorrência, no Concurso Público objeto do Edital nº
001/2019, publicado no DOU de 19/09/2019, cujo resultado final foi homologado através
do Edital nº 012/2020, publicado no DOU de 15/09/2020 - para o cargo efetivo de
Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso
de Medicina, com lotação no Centro de Ciências da Saúde de Araguaína, da UFNT, no
código de vaga nº 932006. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 1.553, publicada
no DOU de 19/12/2017. A validade do Edital nº 012/2020 foi prorrogada por mais um ano,
conforme edital nº 047/2021, publicado no DOU de 13/09/2021.

Art. 2º - A posse deverá ocorrer no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1º da Lei 8.112/90.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

PORTARIA GAB/UFT Nº 483, DE 24 DE MAIO DE 2022

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado
pelo Decreto Presidencial de 10 de setembro de 2021, publicado no DOU Nº 173, de 13 de
setembro de 2021, seção 2, pág. 01, resolve:

AUTORIZAR a prorrogação do contrato do senhor BRENNO VINICIUS BRITO
RODRIGUES até 03/12/2023, como professor substituto, lotado na Coordenação do Curso
de Tecnologia em Turismo no Campus de Araguaína, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais. (Processo: 23101.003352/2021-70).

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS PROGEPE DE 23 DE MAIO DE 2022

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Fundação Universidade Federal do Vale
do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pela Portaria nº 687 de
01 de outubro de 2021, publicada no DOU nº 188 de 04 de outubro de 2021 e competência
delegada pela Portaria nº 592 de 26 de novembro de 2020, publicada no DOU nº 229 de 01
de dezembro de 2020, tendo em vista o Documento nº 23402.005594/2022-31, resolve:

Nº 352 - CONVALIDAR os atos praticados pelo servidor CASSIO FRANCISCO DA SILVA ,
Coordenador de Desenvolvimento de Sistemas, matrícula SIAPE nº 2580453, no exercício
do cargo de Diretor do Departamento de Sistemas de Informações da STI, no período de
03/01/2022 a 14/01/2022, em virtude de férias do titular, código CD-04.

Nº 353 - CONVALIDAR os atos praticados pelo servido WELSON BARBOSA DOS SANTOS,
Analista de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 2551247, no exercício da função
de Coordenador de Desenvolvimento de Sistemas, no período de 19/01/2022 a
21/01/2022, em virtude de férias do titular da função, código FG-01.

Nº 354 - CONVALIDAR os atos praticados pelo servido RENAN FELIPE BRITO DANTAS,
Analista de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 1132480, no exercício da função
de Chefe da Seção de Sistemas, no período de 01/02/2022 a 04/02/2022, em virtude de
férias do titular da função, código FG-03.

CYNTIA ANDRADE REIS SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIAS DE 24 DE MAIO DE 2022

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada
no Diário Oficial da União de 10/06/2019, considerando o que dispõem o inciso II do art. 37
da Constituição Federal, os arts. 10 e 13 da Lei nº 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990,
e a Lei nº 11.091, publicada no DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232,
publicado no DOU de 20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU
de 19/10/2017, bem como o que consta do Processo SEI 23114.901010/2020-34, resolve:

Nº 345 - Nomear, em caráter efetivo, os candidatos abaixo relacionados, habilitados
em concurso público de provas, com homologação publicada no DOU de 1º/04/2019,
para o cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em
regime de 40 horas semanais:

. C A N D I DAT O CÓDIGO DE VAGA

. JORGE PAULO GONÇALVES 339620

. LARISSA ELIAS NETTO 963819

. LÚCIA HELENA GOMES 336035

. SAMUEL INÁCIO DA SILVA PAIVA 962848

. MELISSA OLIVEIRA DE AQUINO 328093

. EDSON MONTEIRO FARIAS 901761

. JOSIANE APARECIDA DO PRADO 336601

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa,
no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019,
publicada no Diário Oficial da União de 10/06/2019, resolve

Nº 346 - 1. Conceder à irmã SÔNIA MARIA GONÇALVES DOS SANTOS uma cota de
pensão civil instituída pelo aposentado BENEDITO GONÇALVES DOS SANTOS, matrículas
2010-9/UFV e 0427640-2/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 07/10/2015,
por força do disposto no art. 40, § 7º, I da Constituição Federal, com a redação
estabelecida pela Emenda Constitucional nº 41/2003, concomitante com o art. 2º, I da
Lei nº 10.887/2004 e dos arts 215, 217, VI e 218 da Lei no 8.112 de 11/12/1990; 2.
autorizar o pagamento da referida pensão a partir de 07/10/2015. (Processo SEI
23114.908025/2022-95)

Nº 347 - 1. Conceder aposentadoria voluntária, por tempo de contribuição, com proventos
integrais, a PEDRO SÉRGIO DIAS GÔNGORA, matrículas 5894-7/UFV e 0429482-6/Siape,
ocupante da vaga nº 337934 do cargo de Assistente em Administração, nível de
classificação D, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de
05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, c/c art. 3º da Emenda Constitucional nº 103,
de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019, com a vantagem pessoal prevista no art.
62-A da Lei nº 8.112/1990, correspondente a 02/10 (dois décimos) da função gratificada -
FG-1; 2. declarar vago o referido cargo. (Processo SEI 23114.906281/2022-48)

Nº 349 - 1. Conceder à viúva SELMA REZENDE PINHEIRO CUNHA uma cota de pensão
civil instituída pelo aposentado PEDRO PAULO DA CUNHA CASTRO, matrículas 6245-
6/UFV e 0429708-6/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 11 de maio de
2022, por força do disposto nos arts. 23, §1º, e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215,
217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2.
autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 11 de maio de 2022. (Processo
SEI 23114.907884/2022-67)
A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no
Diário Oficial da União de 10/06/2019, considerando o disposto na Portaria do
Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o
que consta do Processo SEI 23114.920079/2021-48, resolve

Nº 348 - 1. Retificar a Portaria Nº 342/2022, DE 19/05/2022, publicada no DOU de
20/05/2022, Seção 2, p. 43, que trata do afastamento do País, de JOAO PAULO VIANA
LEITE, matrículas 8554-5/UFV e 1549676-0/Siape, onde se lê: "no período de 12 de
julho de 2022 a 11 de julho de 2023", leia-se "no período de 12 de julho de 2022 a
28 de fevereiro de 2023"; 2. manter inalteradas as demais disposições.

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PORTARIAS DE PESSOAL UFU DE 24 DE MAIO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 2.298 - Art. 1º Dispensar Diego Alves da Silva, SIAPE 2735884, da Função Gratificada de
Coordenador da Divisão de Sistemas da Diretoria de Sistemas e Websites do Centro de
Tecnologia da Informação e Comunicação (FG-1), a partir de 25 de maio de 2022. Art. 2º
Revoga-se a Portaria de Pessoal UFU nº 3396/2021, publicada no Diário Oficial da União de
30 de agosto de 2021, Edição 164, Seção 2, página 40.

Nº 2.300 - Art. 1º Designar Fabiano Silvério Ribeiro Alves, SIAPE 2118102, para exercer a
Função Gratificada de Coordenador da Divisão de Sistemas da Diretoria de Sistemas e
Websites do Centro de Tecnologia da Informação e Comunicação (FG-1), a partir de 25 de
maio de 2022, em substituição a Diego Alves da Silva.

VALDER STEFFEN JUNIOR

Ministério da Infraestrutura
SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA DE PESSOAL Nº 302, DE 19 DE MAIO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da
competência que lhe foi delegada nos termos do art. 1º, inciso XVI, da Portaria nº 46, de
11 de março de 2021, publicada no DOU de 12 de março de 2021, e considerando o
disposto no Decreto nº 10.788, de 6 de setembro de 2021, resolve:

Designar FERNANDA E SILVA PAIXÃO, matrícula SIAPE nº 1163975, CPF nº
007.***.***-37, para o encargo de substituta da Função Comissionada do Poder Executivo
de Coordenador, FCPE 101.3, do Departamento de Estruturação e Articulação de Parcerias da
Secretaria de Fomento, Planejamento e Parcerias deste Ministério, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou eventuais, atualmente ocupado por ANA MARIA ASSUNÇÃO ROSA.

BRUNO EUSTÁQUIO FERREIRA CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA DE PESSOAL Nº 303, DE 20 DE MAIO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no
uso da competência que lhe foi delegada nos termos do art. 13, inciso I, da
Portaria nº 46, de 11 de março de 2021, publicada no DOU de 12 de março
de 2021, e considerando o disposto no Decreto nº 10.788, de 6 de setembro
de 2021, resolve:

Exonerar, a pedido, a contar de 1º de abril de 2022, DANIELLE
SUZANE DA SILVA ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 3204649, CPF nº 026.***.***-55,
do cargo comissionado de Chefe de Divisão, código DAS 101.2, do
Departamento de Planejamento e Gestão da Secretaria Nacional de Aviação
Civil deste Ministério.

BRUNO EUSTÁQUIO FERREIRA CASTRO DE
CARVALHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Felipe Santos

Felipe Santos

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-25T02:38:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial